CA
mara JluntttpaI bc Jarbinópoti

Qtabo be §Mo Paulo
TERRA DA MANGA

CONTRATO N°. 01/2023
Processo Administrativo 11.0  006/2023

Termos de Contrato de Prestacso de Servicos de provirnento de
acesso A INTERNET e de CornunicacAo Multimtdia - SCM, corn
fornecirnento de apareihos de rede que entre si celebrarn a CArnara
Municipal de Jardinópolis e a empresa AAM BOLDRINI
TELECOM - ME. Proc. Administrativo n.° 006/2023.

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, a CA11ARA
MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 66.998.782/0001-08, situada na cidade
e cornarca de Jardinópolis-SP., na Praça Cel. JoAo GuimarAes, n° 60, CEP 14680-000 neste ato representada
por sell Presidente Sr. Sr. Luiz Fernando Riul (Xotô), brasileiro, solteiro, Cirurgiao Dentista, Vereador, RG
n.° 13.595.602 SSP/SP, CPF n.° 074.849.168-62, domiciliado e residente no distrito de Jurucé, municIpio de
Jardinópolis-SP, na ma Ce! Joaquim Prudente Correa, ti.0  76, CEP 14690-000, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa AAM BOLDRINI TELECOM - ME, inscrita no CNPJ sob o n.°
25.336.167/0001-59, InscriçAo Estadual: 399.050.709.119, corn sede na Rua Lucas Rassi N° 56, Bairro São
Jorge, em Jardinópolis/SP - CEP 14680-000, tendo como representante legal a Sra. Adriana Aparecida
Mininel Boldrini, brasileira, casada, portadora do RG n.° 23.945.636-1 e do CPF n.° 181.166.238-26,
residente na Rua Lucas Rassi N° 56, Bairro São Jorge, em Jardinópolis/SP - CEP 14680-000, doravante
denominada CONTRATADA, pactuam o presefite Contrato de PrestaçAo de Serviços, cuja celebraçäo foi
autorizada pelo despacho de fis. 45, do Processo Administrativo 006/2023, doravafite denominado de
processo, por DISFENSA BE LICITA CÁO flOS termos do inciso II do artigo 24 da Lei Federal n.° 8.666/93
e demais normas e legislacöes vigefites pertiflefites a matéria, mediafite as cláusulas e cofldiçOes que
reciprocamente aceitam, ratificam e outorgam na forma abaixo estabelecida:

I - CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO -
0 presefite Contrato tern por objetivo a "PRESTAcAO DE SERVIOS DE PROVJMENTO DE
ACESSO A INTERNET E SERVIcOS DE COMUNICAAO MULTJMIDIA - SCM", pelo PLANO
FIDELII)ADE "FIBRA 500 MEGA DEDICADO (COM IP FIXO)", corn disponibilizacão de
velocidade de 500000 Kbps de DOWNLOAD e disponibilizacâo de velocidade de 500000 Kbps de
UPLOAD.
1.1 Pelo presente PLANO FII)ELIDADE, a CONTRATADA disponibilizará Os equipamentos KIT WIFI
FIBRA (01 ONEJ + 01 HUAWEI WS5200), pam uso da CONTRATM'lTE, em regime de comodato
(empréstimo gratuito), ficando a CONTRATANTE sujeita as respectivas cofldiçöes de zelar pelos equipamentos
em sua posse. Caso haja a desistencia ou cancelamefito após 12 meses (fidelidade), a CONTRATANTE tera que
devolver os equipamefitos a CONTRATADA.
1.2 A OPcAO FIDELIDADE consiste na concessAo de beneficios e/ou ofertas especiais, em caráter
extraordinário e temporário, e/ou agregacão de outros produtos e/ou pacotes, igualmente em caráter
extraordinário e temporário, tais como, mas flO limitado a: descofitos nas mensalidades caso ocorra
interrupcão no fornecimefito do sinal e pacotes integrados de produtos, mediafite o compromisso de
permanéncia na base de ASSINANTES da CONTRATADA, em urn mesmo endereço de inistalacäo, pelo
perlodo mInimo pré-estabelecido de 12 meses, contados a partir da data de inIcio da fruição dos befleficios.
1.3 0 objeto licitado poderá sofrer acréscimos ou supressöes, nas rnesmas cofldiçôes contratuais, dentro dos
limites previstos no §1° do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/1993.

II- CLAIJSULA SEGUNDA - DA ENTREGA DOS SERVICOS -
0 prazo máxiino para implantacAo e disponibilizacAo será de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura
do cofitrato.

ifi - CLAUSIJLA TERCEIRA - DA VIGENCIA -
0 presente contrato terá início a partir do dia 1.0  de juiho de 2023 e terá por vigência o prazo de 12
(doze) meses, podendo ser prorrogavel por iguais perlodos, ate o limite de 60 meses, nos termos do inciso II
do art. 57 da Lei Federal n° 8.666/93.

1

ca"Mara Aultiripal bejarbinopoft"5
(ttabo be 	auto

TERRADAMAN$A 	 -

IV - CLAIJSULA OUARTA - DOS VALORES E CONDICOES DE PAGAMENTO -
Pelo objeto constante da cláusula primeira deste contrato a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o
valor total de R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais), que será pago em parcelas mensais de
R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta reais).
4.1 A CONTRATADA apresentará no ültimo dia de cada mês a Nota Fiscal para liquidacao e
pagamento da despesa pela Câmara Municipal de Jardinópolis, mediante Boleto ou Ordem Bancária,
creditada em conta corrente da licitante, tendo como data de vencimento todo dia 10 (dez).
4.2 Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstancias que impecam o pagamento, esta será devolvida a
CONTRATADA e o pagamento ficará pendente ate que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta
hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularizaçAo da situaçAo ou reapresentacAo do
documento fiscal, nAo acarretando qualquer onus a CONTRATANTE.
4.3 A Câmara Municipal dc Jardinópolis reserva-se o direito de recusar o pagamento Se, no ato de atestaçao,
os servicos não estiverem de acordo corn a especificacAo apresentada e aceita.
4.4 A Câmara Municipal de Jardinópolis poderá deduzir do montante a pagar, os valores correspondentes a
multas ou indenizaçôes devidas pela CONTRATADA, de acordo corn os termos deste Contrato.
4.5 0 valor será fixo e irreajustavel pelo perlodo de 12 (doze) meses. Poderá o preco ser reajustado a partir
do 13° (décimo terceiro) môs, de acordo corn a variacäo do Indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
- IPCA, em conformidade corn a legislacAo em vigor, tomando-se por base o Indice vigente no môs,
excepcionalmente caso a CONTRATANTE julgar necessário.

V - CLAUSULA OUINTA - DO CONTRATO E SANCOES ADMINISTRATIVAS -
0 näo cumprirnento dos prazos estipulados no Contrato pela CONTRATADA, ensejará a incidéncia a bern
da CONTRATANTE, a tItulo de cláusula penal, de 1% (urn por cento) por dia de atraso, calculado sobre o
valor total do contrato, limitado a 10% (dez por cento) deste.
5.1 A aplicacAo da multa de mora estabelecida no item anterior nAo impede que a CONTRATANTE rescinda
unilateralinente o contrato e aplique as sançôes previstas nesta Cláusula.
5.2 No caso de inexecuçäo total ou parcial das condiçôes acordadas, a Cârnara Municipal de Jardinópolis,
poderá, garantida prévia defesa, rescindir o contrato e, segundo a gravidade da falta cometida, aplicar as
seguintes penalidades:
a)- Advertência;
b)- Multa, no percentual de ate 10% (dez por cento) do valor da contratacAo;
c)- Multa correspondente a diferença de preco resultante de nova contrataçäo para cornplernentacao ou
realizaçAo da obrigacao nAo curnprida;
d)- Suspensäo do direito de licitar ou contratar corn a Cãmara Municipal de Jardinópolis e declaraçào de
inidoneidade enquanto perdurarem os motivos da punicAo ou ate que seja promovida a reabilitaçAo perante a
própria CONTRATANTE.
5.3 As penalidades previstas nas ailneas do parágrafo anterior poderAo ser aplicadas curnulativarnente corn a
penalidade prevista na alInea "(b)" do mesrno parágrafo.
5.4 As multas previstas nesta cláusula näo torn caráter compensatório, e conseqUentemente o pagamento
delas näo exime a CONTRATADA da reparacäo dos eventuais danos, perdas ou prejuIzos que seu ato
punIvel venha a acarretar a CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS.
5.5 Na hipótese de a CONTRATANTE desistir da OPçAO FIDELIDADE contratada ou rescindir o
presente instrurnento antes do perlodo pré-estabelecido, estará obrigado ao pagamento de multa
compensatória correspondente a urn percentual de 30% (trinta por cento) do valor das prestacôes vincendas,
lirnitada a ate 10% (dez por cento) do valor total do contrato, calculada corn base no valor da prestacAo
vigente no mOs da extinçAo contratual, valor este, que será cobrado automaticamente mediante fatura.
5.6 Aplicarn-se, subsidiariarnente, ao disposto nesta cláusula, as condiçöes previstas no capitulo IV da Lei
8666/93.

VI- CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO -
Constituem motivos para rescisAo contratual os previstos no artigo 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, que
poderá ser por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE ou amigável, por acordo entre as partes,
mediante autorizacâo escrita e fundamentada da autoridade competente, desde que haja conveniOncia da
CONTRATANTE.
6.1 Em caso de rescisäo prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 daLei 	8.6 3que

QEâmara 1unitipat be farbtnópoti
TERRA DAMANGA

	 (tabo be 'ão Paulo

haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuIzos regulamentares comprovados, quando
houver sofrido.
6.2 A rescisão contratual unilateral pela CONTRATANTE acarreta as consequôncias previstas no artigo
80, incisos I a W da Lei Federal no 8.666/93.Aplicam-se, subsidiariamente, a esta cláusula as disposicöes
pertinentes e, em especial, a seçAo V do CapItulo Ill da Lei 8666/93, ficando assegurado a
CONTRATANTE a supremacia relativa ao poder inerente aos contratos administrativos.
6.3 Havendo rescisäo contratual provocada por vontade unilateral de urna das partes, a parte prejudicada
fará jus a indenizacAo correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do contrato, devidamente
corrigido ate o dia da comunicacAo da rescisäo.
6.4 No caso de desisténcia da OPAO FIDELIDADE por parte da CONTRATANTE, cujos beneficios
concedidos incluem descontos em mensalidades ou serviços, a mesma terá a opcao de compra dos aparelhos
de rede KIT WIFI FIBRA pelo valor praticado no ato da desistencia. Desta forma, a CONTRATANTE
ficará isenta da multa compensatória.
6.5 Caso a CONTRATANTE proceda a denáncia, mediante envio de notificaçAo por escrito a
CONTRATADA corn 30 (trinta dias) de antecedência, durante a vigência da OPçAO F1DELIDADE, a
alteraçAo e/ou migraçäo de pacote e/ou velocidade para pacotes e/ou velocidades diferentes aos que se
encontravam efetivamente contratados por ocasiäo da fidelizaçao, a CONTRATANTE, caso queira,
passará a pagar a CONTRATADA o valor do pacote e/ou velocidade vigente na ocasião somado ao valor
dos apareihos de rede KIT W1FI FIBRA.

VII- CLAUSIJLA SETIMA - DA DOTACAO ORCAMENTA1UA -
As despesas decorrentes da execuçAo deste contrato correrao a conta da Dotaçâo Orçamentária:
3.3.90.39.00.00.00.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurIdica).

Vifi - CLAUSIJLA OITAVA - DAS OBRIGACOES/DIREITOS DA CONTRATANTE -
Constituem OBRIGAcOES/DIREIT0S da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento em conformidade corn os critérios definidos na cláusula quarta deste contrato;
b) Modificar o contrato, unilateralmente, para melhor adequacAo as finalidades de interesse piiblico,

respeitados os direitos da CONTRATADA;
c) Rescindir o contrato, inclusive nos casos especificados na Lei 8.666/93;
d) Aplicar sancôes motivadas, pela inexecuçAo total ou parcial do contrato, incluIda a adverténcia,

suspenso do direito de licitar ou contratar corn a Câmara Municipal de Jardinopolis e declaraçäo de
inidoneidade.

IX - CLAUSULA NUNA - DAS OBRIGACOES/DIREITOS DA CONTRATADA -
Constituem 0BRIGAcOES/DIREIT0S da CONTRATADA:

a) A CONTRATADA comprornete-se a executar os serviços em conformidade corn as especificacoes
técnicas contidas neste contrato;

b) Ser remunerada pelos serviços prestados a CONTRATANTE, mediante apresentaço de Nota Fiscal;
c) Responsabilizar-se por todo o curnprimento do objeto, conforme preceitos da Lei Civil, Criminal,

especialmente na forma prevista na Lei n.° 8.666/93 e suas alteracOes posteriores, conforme pactuado no
presente Tenno de Contrato;

d) Manter, durante toda a execuçAo do contrato, em compatibilidade corn as obrigacoes assumidas,
todas as condiçôes que culminaram em sua habilitacAo e qualificacAo constantes nesta contrataçäo;

e) Atender prontarnente aos chamados da CONTRATADA atraves do Suporte Técnieo: 16-3663-2577;
WhatsApp: 16-99286-4780; ou através do e-mail: tlftelecom@hotmail.com.

X - CLAUSULA DECIMA - DA CESSAO, DA TRANSFERENCIA E DA SUBCONTRATACAO -
0 presente contrato no poderá ser objeto de cessäo, transferência no todo ou em parte, e a CONTRATADA
näo poderá subcontratar no todo ou em parte, os serviços adquiridos pela CONTRATANTE.

XI- CLAIJSULA DECIMA PRIMEIRA - DA GESTAO DO CONTRATO -
Fica designada como gestora do contrato a servidora Ana Lucia Malvestio Sisti, ocupante do cargo efetivo de
Oficial de Administraçao da Câmara Municipal de Jardinópolis-SP, a quem cabe a verificaçAo da exe äo
do objeto do presente instrumento, em todos os seus termos e condiçOes. ?

Qâmara jJlunitipatb Jarbinópoti
- 	 (ttabo be 'ao Paulo

TERRA DAMANG

XII - CLAUSULA DECIMA SEGUI4DA - DAS DISPOSICOES GERAIS -
12.1 As partes CONTRATANTES declaram sujeitar-se expressamente a todas as cláusulas inseridas no
presente Contrato.
12.2 A CONTRATADA nAo poderá ceder ou transferir, dar em garantia ou vincular de qualquer forma,
total on parcialmente, o objeto contratado a qualquer pessoa fisica ou jurIdica.
12.3 Salvo expressa anuéncia da CONTRATANTE, todo e qualquer pagamento será efetuado direta e
exciusivamente a CONTRATADA, eximindo-se a CONTRATANTE de todo e qualquer pagamento de
obrigacoes a terceiros, por tItulos colocados em cobranca, descontos, caucâo ou outra ficando estabelecido
que, em hipótese alguma, aceitará tais tItulos, os quais serAo devolvidos, incontinentes, a pessoa fisica on
jurIdica que os houver apresentado.
12.4 0 presente Contrato é regido pelas suas cláusulas e pela Lei Federal n.° 8.666/93, com nova redacAo
dada pela Lei Federal n.° 8.883/94. Subsidiariamente, aplicar-se-Ao os preceitos de direito püblico, os
princIpios da teoria geral dos Contratos e as disposiçôes de direito privado.
12.5 As partes consentem e registram, desde já, seu consentimento quanto a divulgaçäo dos dados para fins
da transparôncia püblica, nos termos da Lei Federal n.° 13.709, de 14 de agosto de 2018.
12.6 As partes concordam, expressamente, que o Contrato e eventuais alteraçOes e aditamentos derAo ser
assinados por meio de assinatura fisica, eletrônica ou digital.

XIII - CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PIJIBLICACAO DO CONTRATO -
o presente contrato será publicado de forma resumida na imprensa oficial, nos termos do parágrafo finico do
artigo 61 da Lei Federal n° 8.666/93.

X1V - CLAUSULA DECIMA OUARTA - DAS DESPESAS DO CONTRATO -
Cada parte arcará corn as despesas decorrentes dos seus atos.

XV - CLAUSULA DECIMA QIJINTA - DO FORO -
o Foro do presente coritrato seth o da Cornarca de Jardinópolis-SP., excluIdo qualquer outro.

Para fimeza do que aqui ficou estipulado, e , 	 (Ana Lñcia Malvestio Sisti),
Responsável do Servico de Contratos e Arquivamento o Setor de Licitaçäo-Compras, da Cãmara Municipal
de Jardinópolis, lavrei o presente termo em 04 ( atro) cópias de igual teor, depois de lido e achado
conforme, é assinado pelas partes contratantes que a tudo assistiram.

Jardinópolis, 28 dejunho de 2023

CAMARA MUNICIJAL DE JARDINOPOLIS

TESTEMUNHAS:

Nome/Assinatura:
CPF no

Nome/ Assinatura:
CPF no Mun1cip1 de

J&1U"V""

Cama

4

ca"'Mara Auntapal be jarbino`poh~
TERRA DA MANGA

	 (ttabo be i§do Paulo

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO

Contrato n°: 01 / 2023
Objeto: 	"Contrato de Prestacao de Serviços de provirnento de acesso a INTERNET e de

Cornunicacao MultirnIdia - SCM, corn fornecirnento de equiparnentos de rede"
Contratante: CAMARA MUNICiPAL DE JARDINOPOLIS/SP.

CNPJ no. 66.998.782/0001 -08
Contratada: AAM BOLDRINI TELECOM - ME

CNPJ n.° 25.336.167/0001-59

Advogado(s): (*)

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes
do seu eventual encarninharnento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrucäo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para, caso necessário, acompanhar todos os atos da
tramitaçAo processual, ate julgamento final e sua publicacAo e, se for o caso e de nosso interesse, para nos
prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os possIveis despachos e decisOes que
vierem a ser tornados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade corn o
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entAo, a contagem
dos prazos processuais.

Local e data: Jardinópolis, 28 dejunho de 2023

Assinatura:
Nome e cargo:

Luiz Fernando
E-mail institucional: 	 presidencia@camarajardinopolis.sp.gov.br
E-mail pessoal:

1uizfemandoxotocamarajardinopolis.sp.gov.br

Assinatura:
Nome e cargo:
	 Adriana ApatLecida Mininel Boidrini

E-mail institucional:
E-mail pessoal:

(*) Facultativo. Indicar quando já constituido.